
Informační systémy
Jaroslav Král / Science, Veletiny 1998, 358 stran, 460 Kč, v češtině

Pojmy jako jsou informační technologie či informační systémy jsou bezesporu nejčastěji 
opakovanými zaklínadly poslední doby. Bohužel vlivem mnohým “odborníků na IT/IS” se tento 
pojem v poslední době v očích opravdu inteligentních lidí poněkud zprofanoval a jeho samotné 
použití budí spíše posměšné úšklebky než seriózní přijetí a vážnost. Naštěstí ale zřejmě ještě 
existují lidé, kteří nejsou marketingovým marasmem tolik zasaženi a kteří se místo úvah nad tím, 
jak omšelý mlýnek na maso vybavit nálepkou “IT/IS toolkit” (to ho určitě prodá...), zabývají tím, jak 
tomuto jinak jistě důležitému a zajímavému oboru navrátit jeho zaslouženou vážnost a autoritu. Zdá 
se, že mezi takové bílé vrány patří i autor této knihy, kterou jsem si i přes počáteční nedůvěru 
nakonec dočetl až do konce, a musím říci, že mě mile překvapila.

Ačkoliv je kniha napsána primárně pro návrháře a autory informačních systémů, můžeme ji 
stejně tak dobře považovat i za učebnici vybraných kapitol z oboru softwarového inženýrství. 
Vlastní proces vývoje IS se totiž z velké části opírá právě o obor softwarového inženýrství a 
databázových technologií. Znalosti z  těchto oborů jsou zde prezentovány v poměrně čtivé podobě, 
a ačkoliv se zde autor zabývá hlavně způsobem jejich použití, je podaný výklad natolik úplný, že 
může sloužit též jako příručka pro studium těchto metod jako takových.

Samotný výklad knihy se snaží čtenáře vést všemi fázemi konstrukce IS od počátečního 
stanovení výchozích požadavků přes organizaci prací na projektu až po závěrečné testování. 
Zmíněny jsou přitom také základní aspekty ergonomie, dále se zde čtenář dozví psychologické 
aspekty vývoje IS (vedení interview, organizace týmové práce, typologie pracovníků) a v neposlední
řadě je zajímavá též pasáž o softwarových metrikách, které umožňují s jistou pravděpodobností 
predikovat složitost vývoje celého produktu. Knihu uzavírá ilustrativní návrh IS pro řízení 
průmyslové výroby.

Jak jsem už uvedl úvodem, hodnotím knihu jako zdařilou publikaci, která může kromě 
nemalého informačního přínosu pomoci též vrhnout paprsek nového světla na oblast IT/IS jako 
takovou.

Tomáš Rosa


